
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale 

n.      73     del      08/04/2024     

OGGETTO:  Costituzione  Delegazione  Trattante  di  parte  datoriale  della  Città 

Metropolitana di Messina.

IL SINDACO METROPOLITANO 

l’anno  duemilaventiquattro  il  giorno        OTTO       del  mese  di         APRILE      , 

alle ore  19:30    nella sede di Palazzo dei Leoni,  il Sindaco Metropolitano Dott. Federico Basile 

con l’assistenza del Segretario Generale Rossana Carrubba:

Vista  l’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del  04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti i pareri, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

-  per  la  regolarità  contabile  e  per  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  dal  Dirigente  della  II  
Direzione – Servizi Finanziari;

DECRETA 

APPROVARE la proposta di decreto  indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di  Decreto Sindacale  

della DIREZIONE GENERALE 

Servizio “PROGRAMMAZIONE, PERFORMANCE E PROCESSI ORGANIZZATIVI”

OGGETTO: Costituzione  Delegazione  Trattante  di  parte  datoriale  della  Città 
Metropolitana di Messina.

PREMESSO che l'art. 40 del D.Lgs. 165/2001, come modificato dall'art.54 del D.Lgs. 150/2009, 
dispone l'attivazione, da parte delle pubbliche amministrazioni, di autonomi livelli di contrattazione 
collettiva integrativa nelle materie, con i vincoli e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, 
tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi prevedono;

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del 16 novembre 2022, in particolare il 
titolo II “relazioni sindacali” da cui si evince che:
• occorre recepire il sistema delle relazioni sindacali;
• deve essere costituita la delegazione di parte datoriale abilitata alle trattative per la negoziazione 
dei contratti collettivi decentrati integrativi sugli istituti contrattuali rimessi a tale livello;
• devono essere designati i soggetti rappresentanti la parte datoriale al tavolo di concertazione sulle 
materie previste dal CCNL;
•  la  delegazione  sindacale  è  composta  dalla  RSU  e  dai  rappresentanti  territoriali  delle 
Organizzazioni Sindacali di categoria firmatarie del CCNL;

DATO  ATTO che  i  componenti  della  delegazione  trattante  di  parte  datoriale  devono  essere 
individuati tra i dirigenti o tra i funzionari nel caso di Enti privi di dirigenza e che deve essere 
prevista  la  figura del   Presidente cui  è  attribuita  la responsabilità  di  condurre le  trattative e  di 
sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi secondo la procedura formalmente prevista;

VISTA la deliberazione del C.M.A.  n. 11 del 20/10/2023 con la quale è stato approvato lo schema 
di convenzione fra la Città Metropolitana di Messina e il Comune di Messina, per la funzione di 
Direzione Generale. 

VISTO  il Provvedimento del Sindaco Metropolitano prot. 2291/22/Gab del 12.10.2022 con cui è 
stata  nominata  la  Dott.ssa  Rossana  Carrubba  quale  Segretario  Generale  titolare  della  sede  di 
segreteria della Città Metropolitana di Messina a far data dal 1.11.2022;

VISTO  il  DS  n.  4  del  22.01.2024  con  il  quale  è  stato  approvata  la  “Revisione  dell'assetto 
organizzativo - Approvazione nuova macrostruttura e funzionigramma”;

CONSIDERATO che occorre procedere nuovamente alla costituzione della delegazione trattante 
di parte datoriale, con individuazione dei componenti in funzione del ruolo rivestito superando a 



tutti gli effetti – per esigenze connesse alla naturale flessibilità organizzativa - una designazione 
nominale;

RITENUTO pertanto necessario procedere alla nuova nomina dei componenti della Delegazione 
Trattante di parte datoriale, per i motivi sopraindicati e di autorizzare il Presidente di delegazione 
trattante di parte datoriale a mettere in atto tutte le attività necessarie alla sottoscrizione della parte 
economica e normativa dei contratti collettivi integrativi;

CHE la funzione di Presidente di Delegazione Trattante venga  svolta dal Direttore  Generale;

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.
Visto il D.lgs. n.150/2009 e ss.mm.ii. in materia di trasparenza e valutazione delle performance;
Visto il D.l. n. 174/2012;
Vista la L. n. 190/2012
Visto il D.lgs. n.33/2013;
Visto l'Ordinamento degli enti locali vigente in Sicilia;
Visto lo Statuto Provinciale; 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Si propone che il Sindaco Metropolitano
DECRETI

PRENDERE ATTO di quanto indicato in premessa, che quindi si intende integralmente riportato,   
approvandone le motivazioni in essa contenute.

NOMINARE i seguenti componenti della delegazione di parte datoriale:
 Presidente – Direttore  Generale;
 Vice Presidente – Segretario Generale
 Componente – Dirigente I Direzione “Servizi legali e del personale”
 Componente – Dirigente II Direzione “Servizi finanziari e tributari”
 Componente – Dirigente III Direzione “Viabilità Metropolitana”

AUTORIZZARE il Presidente a mettere in atto tutte le attività necessarie alla sottoscrizione della 
parte economica e normativa dei contratti collettivi integrativi.

DARE ATTO che:
 i componenti s’intendono automaticamente inquadrati nella delegazione di parte datoriale 

all’atto dell’assunzione di uno dei ruoli come sopra individuati, senza necessità di ulteriori 
atti di specificazione nominale; 

 i componenti della delegazione di parte datoriale rappresentano la Città Metropolitana di 
Messina al tavolo di confronto per le materie previste dal CCNL; 

 la  delegazione  di  parte  datoriale  assolve  al  mandato  conferito  sulla  base  degli  indirizzi 
definiti dal Sindaco Metropolitano; 

 la  sottoscrizione  definitiva  dei  contratti  collettivi  decentrati  integrativi  è  subordinata 
all’autorizzazione formale del Sindaco Metropolitano, dando atto che gli stessi entreranno in 
vigore il giorno successivo a quello della sottoscrizione definitiva; 

 gli  atti  inerenti  le materie  oggetto di  confronto saranno assunti  dagli  organi  competenti, 
entro i termini stabiliti per il confronto, tenuto conto anche di quanto emerso dalle formali 
dichiarazioni della parte sindacale; 

 la  presente  nomina sostituisce a  tutti  gli  effetti  quella  previgente  ed  avrà efficacia  sino 
all’adozione di nuovi atti in materia.



COSTITUIRE, altresì, un gruppo di supporto ed assistenza tecnica con i responsabili dei seguenti 
servizi ed uffici, dando atto che la modifica dei titolari comporterà la dinamica modifica di tale 
gruppo di staff :

 Servizio Programmazione, performance e Processi organizzativi
 Servizio Gestione Giuridica del Personale;
 Servizio Gestione Economica del Personale;
 Ufficio Contrattazione e Relazioni Sindacali;

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

DISPORRE  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  web  istituzionale  all’Albo 
Pretorio Informatico e nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento  ai  soggetti  interessati  e,  per  opportuna 
conoscenza, alle Organizzazioni Sindacali rappresentative ai sensi del vigente Contratto Collettivo 
Nazionale Quadro per la definizione dei comparti e delle aree di contrattazione collettiva nazionale 
e alla R.S.U.

DICHIARARE,  il  presente decreto immediatamente esecutivo  ai  sensi e  per gli  effetti  del  2° 
comma, dell'art. 12 della L.R. n° 44/91.

Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell'art.3 della L.R.n.°7/19, è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal 
giorno successivo al termine della pubblicazione all'Albo pretorio - presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente 
della Regione Sicilia.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Sebastiano De Salvo

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                             f.to Dott. Salvo Puccio



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

allegato alla proposta di Decreto Sindacale 

OGGETTO:  Costituzione  Delegazione  Trattante  di  parte  datoriale  della  Città 

Metropolitana di Messina.

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 147 bis, 
comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Addì 08/04/2024                  IL DIRETTORE GENERALE

            F.to Dott. Salvo Puccio

                                                               _______________________________



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

allegato alla proposta di Decreto Sindacale 

OGGETTO:  Costituzione  Delegazione  Trattante  di  parte  datoriale  della  Città 
Metropolitana di Messina.

La presente proposta non necessita di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente

X

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi  degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 147 bis,  
comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile”

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 
D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della copertura 
finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000):

si attesta l’avvenuta registrazione della  seguente prenotazione di impegno di spesa:

Impegno Importo Capitolo Bilancio

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:

Diminuzione Entrata Importo Capitolo Bilancio

Addì  08/04/2024

Il Funzionario Responsabile

        

                                    IL DIRIGENTE 
    Servizi Finanziari e Tributari
 F.to Dott.ssa Maria Grazia Nulli       

                



             

OGGETTO:  Costituzione  Delegazione  Trattante  di  parte  datoriale  della  Città 
Metropolitana di Messina.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano                                                        Il Segretario Generale 

……………………………………                                          ............………………….......…
   F.to Dott. Federico BASILE                    F.to Rossana Carrubba

Il presente decreto, ai sensi  dell'art. 12  della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive 

modifiche, è divenuto esecutivo:

Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione in data ___________________

Immediatamente Esecutivo

Messina,  08/04/2024
                    Il Segretario Generale 

       F.to Rossana Carrubba        
                                                     

_______________________ 

X


